
ГУБКИНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ 
БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГУБКИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
Губкин 

- - СОрЬ/ЪС. й ^ 2019 г. № 

О внесении изменений в 
постановление администрации 
Губкинского городского округа 
от 28 марта 2014 года № 653-па 

В целях реализации прав граждан на получение общедоступного 
дошкольного образования, развития альтернативных форм предоставления 
дошкольного образования, в соответствии с постановлением Правительства 
Белгородской области от 24 апреля 2017 года № 137-пп «О поддержке 
альтернативных форм предоставления дошкольного образования», на 
основании Устава Губкинского городского округа 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести изменения в постановление администрации Губкинского 
городского округа от 28 марта 2014 года № 653-па «О предоставлении 
субсидий родителям»: 

- в преамбуле вышеуказанного постановления слова «10.02.2014 г. 
№ 20-пп «О поддержке развития альтернативных форм предоставления 
дошкольного образования» заменить словами «24 апреля 2017 года № 137-пп 
«О поддержке альтернативных форм предоставления дошкольного 
образования»; 

- в пункте 1. вышеуказанного постановления слова «Порядок 
предоставления субсидий родителям (законным представителям) детей, 
получающим услугу по присмотру и уходу за детьми дошкольного возраста от 
индивидуальных предпринимателей или в организациях частной 
собственности» заменить словами «Порядок предоставления субсидий 
родителям (законным представителям) детей, получающим услугу по 
присмотру и уходу за детьми дошкольного возраста от индивидуальных 
предпринимателей или в организациях частной формы собственности, за 



2 

исключением частных образовательных организаций, учредителями которых 
являются религиозные организации, осуществляющих образовательную 
деятельность и (или) присмотр и уход за детьми дошкольного возраста». 

2. Внести изменения в Порядок предоставления субсидий родителям 
(законным представителям) детей, получающим услугу по присмотру и уходу 
за детьми дошкольного возраста от индивидуальных предпринимателей или в 
организациях частной собственности» (далее - Порядок), утверждённый 
вышеуказанным постановлением: 

- в наименовании и по тексту Порядка слова «Порядок предоставления 
субсидий родителям (законным представителям) детей, получающим услугу по 
присмотру и уходу за детьми дошкольного возраста от индивидуальных 
предпринимателей или в организациях частной собственности» заменить 
словами «Порядок предоставления субсидий родителям (законным 
представителям) детей, получающим услугу по присмотру и уходу за детьми 
дошкольного возраста от индивидуальных предпринимателей или в 
организациях частной формы собственности, за исключением частных 
образовательных организаций, учредителями которых являются религиозные 
организации, осуществляющих образовательную деятельность и (или) 
присмотр и уход за детьми дошкольного возраста»; 

- по тексту Порядка слова «и науки» исключить; 
- пункт 1.2. раздела 1. «Общие положения» изложить в следующей 

редакции: 
«1.2. Право на получение субсидии имеет один из родителей 

(законных представителей) детей в возрасте от 1,5 до 8 лет (далее - Получатель 
услуги), совместно проживающий с ребенком, с которым заключен договор на 
получение услуги по присмотру и уходу за ребенком дошкольного возраста у 
Поставщика услуги, зарегистрированного в установленном законодательством 
порядке с разрешенным видом деятельности по ОКВЭД 88.91 «Предоставление 
услуг по дневному уходу за детьми», внесенного в региональный 
информационный ресурс по учету детей на зачисление в дошкольные 
образовательные организации и осуществляющего такую деятельность в 
Губкинском городском округе. 

Право Получателя услуги на предоставление субсидии утрачивается при 
зачислении ребенка в муниципальную дошкольную образовательную 
организацию.»; 

- в пункте 1.3. раздела 1. «Общие положения» слова «от 10.02.2014 года 
№ 20-пп» заменить словами «от 24 апреля 2017 года № 137-пп»; 

- абзац третий пункта 1.7. раздела 1. «Общие положения» изложить в 
следующей редакции: 

«- в приспособленных для этих целей помещениях зданий 
административного, общественного назначения, нежилых помещениях 
многоквартирных жилых домов, соответствующих санитарно-гигиеническим 
нормам и требованиям безопасности.»; 

- пункт 1.9. раздела 1. «Общие положения» изложить в следующей 
редакции: 



3 

«1.9. Субсидия на финансовое обеспечение получения услуги по 
присмотру и уходу за детьми дошкольного возраста в частных 
образовательных организациях, за исключением частных образовательных 
организаций, учредителями которых являются религиозные организации, и от 
индивидуальных предпринимателей, оказывающих услугу по присмотру и 
уходу за детьми, в соответствии со средней установленной величиной на 
территории Белгородской области в размере 3755 рублей предоставляется 
родителю (законному представителю), заключившему договор об оказании 
услуг по присмотру и уходу за детьми дошкольного возраста и получающему 
данную услугу, при условии отсутствия фиксированной для родителей детей 
платы, не превышающей максимальный размер родительской платы, 
установленный для муниципальных дошкольных образовательных 
организаций.»; 

- раздел 1. «Общие положения» добавить пунктом 1.10 следующего 
содержания: 

«1.10. Субсидия на финансовое обеспечение получения услуги по 
присмотру и уходу за детьми дошкольного возраста предоставляется при 
условии ведения и своевременной оплаты обслуживания Поставщиком услуги 
регионального информационного ресурса по учету детей на зачисление в 
дошкольные образовательные организации в соответствии с Едиными 
функционально-техническими требованиями к региональному 
информационному ресурсу, обеспечивающему прием заявлений, учет детей, 
находящихся в очереди (электронная очередь в дошкольных образовательных 
организациях), постановку на учет и зачисление в дошкольные 
образовательные организации в субъектах Российской Федерации.»; 

- абзац второй пункта 2.2. раздела 2 «Порядок обращения для получения 
субсидии» изложить в следующей редакции: 

«- копию договора между Поставщиком услуги, оказывающим услугу по 
присмотру и уходу за детьми дошкольного возраста и Получателем услуги, 
получающим услугу по присмотру и уходу за детьми дошкольного возраста;»; 

- абзац четвертый пункта 2.2. раздела 2 «Порядок обращения для 
получения субсидии» изложить в следующей редакции: 

«- копию свидетельства о рождении ребенка;»; 
- абзац шестой пункта 2.2. раздела 2 «Порядок обращения для получения 

субсидии» изложить в следующей редакции: 
«- копию квитанции об оплате услуг по присмотру и уходу 

индивидуальному предпринимателю, организации частной формы 
собственности.»; 

- пункт 2.3. раздела 2 «Порядок обращения для получения субсидии» 
изложить в следующей редакции: 

«2.3. Для выплаты субсидии Получателем услуги ежемесячно, в срок до 
10 числа месяца следующего за отчетным, предоставляется в управление 
образования администрации Губкинского городского округа документ, 
подтверждающий оплату за получение услуги по присмотру и уходу за детьми 
дошкольного возраста через кредитное учреждение.»; 



4 

- в пункте 3.2. раздела 3 «Порядок назначения и выплаты субсидии» слова 
«от 1,5 до 7 лет» заменить словами «от 1,5 до 8 лет»; 

- пункты 3.3.-3.6. изложить в следующей редакции: 
«3.3. Субсидия Получателю услуги предоставляется, начиная с месяца, 

когда у Получателя услуги возникло право на получение субсидии, но не 
более чем за шесть месяцев до месяца, в котором подано заявление о 
назначении субсидии и предоставлены документы, установленные пунктом 
2.2. Положения. 

3.4. Управление образования администрации Губкинского городского 
округа формирует сводную заявку, включающую следующие данные: 

- наименование индивидуальных предпринимателей или организаций 
частной формы собственности, за исключением частных образовательных 
организаций учредителями которых являются религиозные организации, 
осуществляющие образовательную деятельность и (или) присмотр и уход за 
детьми дошкольного возраста, с указанием наличия лицензии; 

численность детей, на которых выплачивается субсидия; 
- размер родительской платы в месяц, установленный в данной 

организации; 
- среднюю величину, установленную на территории Белгородской 

области в размере 3755 рублей; 
размер субсидии, необходимый для выплаты в месяц. 

Заявка подписывается начальником управления образования 
администрации Губкинского городского округа, заверяется печатью и 
направляется в департамент образования Белгородской области ежемесячно не 
позднее 5 числа месяца, следующего за отчетным. 

3.5. Управление образования администрации Губкинского городского 
округа ежемесячно, в срок до 20 числа месяца, следующего за отчетным, 
формирует реестр получателей субсидии, готовит выплатные ведомости для 
зачисления субсидии на лицевые счета Получателей услуги, открытые в 
кредитных организациях Белгородской области. 

3.6. Субсидия выплачивается ежемесячно с 20 числа и до конца месяца, 
следующего за отчетным, по фактически внесенной родительской плате, путем 
перечисления на лицевые счета Получателей услуги, открытые в кредитных 
организациях Белгородской области.»; 

раздел 3 «Порядок назначения и выплаты субсидии» дополнить 
пунктами 3.9. и 3.10. следующего содержания: 

«3.9. Информация о предоставлении субсидии Получателями услуги, дети 
которых получают услуги по присмотру и уходу за детьми дошкольного 
возраста от индивидуальных предпринимателей или в организациях частной 
формы собственности, за исключением частных образовательных учреждений, 
учредителями которых являются религиозные организации, осуществляющие 
образовательную деятельность и (или) присмотр и уход за детьми дошкольного 
возраста, в соответствии с настоящим Порядком, размещается в Единой 
государственной информационной системе социального обеспечения. 
Размещение (получение) указанной информации в Единой государственной 



5 

информационной системе социального обеспечения осуществляется в 
соответствии с Федеральным законом от 17 июля 1999 года № 178-ФЗ 
«О государственной социальной помощи». 

3.10. Управление образования администрации Губкинского городского 
округа осуществляет контроль за целевым использованием выделенных средств 
и качеством оказываемых услуг индивидуальными предпринимателями и 
организациями частной формы собственности, оказывающими услугу по 
присмотру и уходу за детьми.». 

3. Опубликовать постановление в средствах массовой информации. 
4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

главы администрации Белоусова И.К. 
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 
2017 года. 

Глава администрации А.А. Кретов 


